### Matthaei de Cracovia *De praxi curiae Romanae*

Podstawa: Mateusz z Krakowa, *O praktykach Kurii Rzymskiej*, wyd. i przeł. W. Seńko, *Ad Fontes*, t. 2, Wydawnictwo Marek Derewiecki, Kęty 2007, s. 66–74, 88, 104–108, 112–114, 118–120, 136–146, 166–172.

- 5 1. [...] quia malum formaliter est privatio, quamvis multa positiva materialiter et subiective mala sint et denominentur, privatio autem per habitum oppositum habet agnosci — nisi enim de visu notitiam quis habeat, numquam poterit agnoscere caecitatem —, hinc est, quod ad cognoscendum, unde tantum malum in ecclesiam veniat, considerandum est, unde bonum et profectus eius radicaliter et principaliter debeat provenire. Et si quidem compertum fuerit, quod illa radix germinet et producat ea, quae debet, consideretur ulterius, prout etiam faciliter inveniri poterit, quid radici tam bene germinanti resistat vel interimat

fructus eius. Sin autem, tunc satis poterit elici, quod in fundamento sit defectus  
 10 vel inertis intelligentiae, ut bona, quibus deberet opera dari, negligenter  
 omittantur, vel studiosae industriae, ut mala, quibus destruendo deberet resisti,  
 promoveantur.

Nemo autem est, qui dubitet sedem apostolicam et curiam eius  
 Romanam esse radicem et fundamentum totius ecclesiae, Domino in Evangelio  
 15 dicente: 'Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam'.  
 Declarantur haec clarius diversorum canonum institutis, quod ipsa sancta  
 Romana ecclesia super omnes alias ecclesias principatum obtinet, utpote  
 omnium mater christifidelium et magistra (II q. VI 'Ad Romanam', De  
 privilegiis 'Antiqua', De electione 'Fundamentum' et De poenis 'Felicis', li.  
 20 VI). Et ob hoc debeat esse iurium conditrix, propagatrix spiritualium, correctrix  
 malorum, directrix errantium, persecutrix vitiorum, iustitiae et virtutum  
 prosecutrix, oppressorum defensio, relevatrix pauperum, rectificatio et  
 reformatio deformiter inordinatorum, doctrix errantium, morum exemplar,  
 25 magistra et ministra omnis boni, regula agendorum. Ipsa est enim, quae  
 supremam habet clavium potestatem et ad quam pro talibus, etiamsi diu alibi  
 quaerantur, finaliter recurritur. Ibi namque quaeritur plena absolutio criminum,  
 amotio scrupulorum, conscientiarum serenatio, discussio dubiorum, terminatio  
 litum, declaratio et determinatio veritatum.

2. Si vero considerentur exteriora facta eius et ex exterioribus interiora,  
 30 quantum humanitus conici licet, tunc invenitur maxima negligentia plurium  
 valde necessariorum ecclesiae. Quando enim habetur ibi consilium vel  
 consistorium de pure spiritualibus et pertinentibus ad salutem, ut de conversione  
 infidelium, de inquisitione et exterminatione haereticorum et haeresium,  
 reductione schismaticorum, de reformatione destructorum vel deformium, utpote  
 35 status clericalis, monasteriorum et ordinum, de defensione iustitiae et iniuste  
 oppressorum, de declaratione dubiorum, quorum multa et magna satis periculosa  
 in diversis locis diversimode ventilantur et multum occupant simplices et  
 fideles? Et si de his habentur consilia, hoc itaque tam modice et raro fit, quod  
 minime percipitur vel in effectu sentitur.

Quando etiam quaeso fit correctio excessuum, nisi de quanto delictum  
 est in damnum temporale vel correctio ad lucrum tendit? In talibus itaque sunt  
 bene saevissimae sententiae atque poenae, in aliis vero non apparet vel modica  
 diligentia corrigendi. Vadunt enim begardi, fraticelli, sectarii suspectissimi de  
 haeresi, clero infestissimi, erectis capitibus sine ullo timore, et seducunt libere  
 45 quotquot possunt; religiosi, undecumque veniant, facillime tuitionem  
 consequuntur, ut vivant libere prout volunt. Concubinitus in clero tam publice et  
 sollemniter exercetur et meretrices illae tam pretiose vestiuntur, in tantum  
 honorantur, quasi sic vivere utrique sexui non sit vitiosum vel inhonestum, sed  
 honorabile, gloriosum et bonum, ita ut curtisani ibi sic vivere consueti etiam  
 50 alias partes inficiant inducantque in eas eandem pestiferam consuetudinem et  
 potius corruptelam. Abusiones quasi paganicae et superstitiones diabolicae tam

multae sunt Romae, quod denumerari non bene possent. Vix est aliquis tam sceleratus aut scandalosus, quin ad celebrandum divinum officium admittatur, vix est aliquis tam sceleratus et miser, cui sacri ordines denegentur.

55 De omnium autem horum correctione nulla est cura auctoritatem habentibus, delinquentibus nullus timor, immo de aliquorum ex his correctione solum movere verbum est derisio, et talis ut fatuus et pro irrationabili haberetur. Nec mirum, si circa haec non versantur, cum in aliis tanta sit eorum occupatio temporis, mentium et virium consumptio, quod ista locum omnino non habent.  
60 Tota siquidem curia et omnes officiales eius ac eorum ministri non apparent circa aliud occupari, sed dies ac noctes expendere, corda simul et corpora fatigare, diligentissime scrutando et inquirendo vacantias, propter quas studiosissime registra leguntur et releguntur, quid impetratum vel non  
65 impetratum sit, quomodo supplicatum, quomodo signatum sit, quid ad dimittendum oblatum; et demum circa formandas, scribendas, porrigendas supplicationes, circa confirmationes, reformationes, novas provisiones obtinendas, deinde circa litterarum minutas conficiendas, grossas scribendas, corrigendas, rescribendas, bullandas, registrandas, circa causas movendas et involvendas, subtiliendas per propositiones publicas et relationes diversas,  
70 cautelas excogitandas, et de die in diem novas astutias circa lites gerendas et terrarum possessiones acquirendas, circa statum curiae in exterioribus ceremoniis et consuetudinibus observandum.

3. Ne autem quis credat ita esse debere, sicut forte multi credunt, considerandum, quo iure, ratione vel modo sedes apostolica sibi usurpaverit  
75 provisionem episcopatum, abbatiarum et aliarum dignitatum collationemque omnium beneficiorum, quae sunt de iure patronatus spiritualium personarum. [...]

4. Posito autem, sed propter rationes praemissas non concesso, quod papa de iure debuerit vel potuerit omnium beneficiorum et dignitatum sibi  
80 collationem attrahere, quid quaeso rationis habet, quid boni vel utilitatis importat ista innumerabilis multitudo gratiarum ad beneficia vacatura? Videtur autem, quod multa mala induxerit in ecclesiam et inducat. [...]

6. Dicit forsitan hic aliquis, minus spiritali motus affectu, quia promotionem a curia consecutus est aut sperat, talia enim solent multum  
85 intellectum reddere nubilum et affectum accendere, quod, si papa nihil haberet conferre, nihil curaretur, numquam quaereretur, in nulla reverentia haberetur et ipse aliquando non haberet unde viveret, sicut manifeste patet, quod aliquando omnes subditi Romanae ecclesiae rebellaverunt et tyranni bona eius occupaverunt et redditus sustulerunt. Nunc autem, quia habet multa conferre,  
90 omnes accurrunt et visitant, reverentur et honorant, vitant offendere et timent ac cupiunt complacere; principes etiam saeculares et ecclesiastici humiliando se supplicant et sic honorem, qui tanto domino et Christi vicario debetur, non subtrahunt, sed impendunt, alias, ut videtur, minime illud facturi. Per hoc etiam ipse sustentare se potest, tenere statum ecclesiamque tueri.

95 Hic primum dico, quod papae et sedi apostolicae omnimoda et maxima  
 reverentia exhibenda est (De maioritate et oboedientia: ‘Solitae’, LXVIII di.  
 ‘Valentinianus’) et omnis irreverentia prohibenda ac punienda, si ei exhibita  
 fuerit (De clericis maledicis c. 1; XXIII qu. I ‘Paratus’ etc). Sed ad hoc, ut  
 exhibeatur ei et sic exhibeatur, quod sit verus honor et reverentia, debitis mediis  
 100 et modis est utendum, quia non sufficit aliquod bonum facere, nisi illic bene fiat  
 (XV qu. 6 c. 1; De collusionione detegenda c. 1 cum similibus), nec Deus  
 remunerator est nominum, sed adverbiorum (ut ibidem in glossa secunda).

Cum enim honor sit exhibitio reverentiae in testimonium virtutis, si illa  
 assint, pro quibus honor iure debetur, videlicet iustitia, clementia, sanctitas,  
 105 benignitas, humilitas, cura et zelus verus salutis fidelium, verus honor est; et  
 talem honorem quaerere et a populis ex eorum devotione requirere magnificentia  
 est, per quam quis honorificat se et honorificari vult honoribus sibi dignis; quod  
 omnino necessarium est praelatis, principibus et vere dominantibus, ne regendi  
 vilescat auctoritas. Et per talia etiam meretur superior a subditis sustentari, ut  
 110 dicit Apostolus: ‘Qui bene praesunt, duplici honore digni habeantur’, id est ut  
 debita reverentia et necessariorum administratio a subditis impendantur. Si vero  
 quaerat quis sibi exhiberi reverentiam per alia media, utpote per potentiam, ita ut  
 populus non ex devotione et dilectione, sed timore, cupiditate vel necessitate  
 impulsus ipsum revereatur, verus honor non est; talia enim quandoque valde  
 115 nimis exhibentur tyrannis, qui tamen verum honorem non habent nec eis debetur  
 nec a populo sustentari merentur; nec sic quaerere honorem et sustentationem  
 est magnanimitas et providentia, sed ambitio et avaritia, ‘quoniam veritatis ea  
 regula est, ut nihil facias commendandi (id est honorandi) tui causa, quo minor  
 alius fiat’ (XI qu. 3 ‘Si quis non’), non enim illud debet quis appetere, per quod  
 120 honor aliorum minuat (XCIX di, ‘Nullus’). [...]

7. [...] Nonne hoc solum, etiamsi nihil aliud mali esset in curia, licet  
 solitarie venire non possit, ponit vel probat papam et omnes, qui talia pacta  
 faciunt, nec non omnes officiales curiae, qui ad consequenda beneficia et  
 dignitates taliter impetrata vel impetratas scienter promovent aut serviunt, in  
 125 statu damnationis existere [...], etiam cardinales, si ad praemissa promoveant  
 atque iuvent? Simonia siquidem, utpote quaedam haeresis, est unum de  
 generibus mortalium, non levium, sed praegravium peccatorum, ponentium  
 quemlibet, qui ipsum committit, extra gratiam et in statum damnationis (Prima  
 causa, per totum; Extra: De simonia, per totum). Quod quidem simoniae  
 130 peccatum rarissime vel numquam ex ignorantia per invincibilitatem excusabile  
 vel subreptione subita vel levitate mentis vel nocumenti parvitate transire potest  
 in peccati speciem venialis, sicut bene contingit de superbia, ira vel aliis peccatis  
 ex genere mortalibus, praesertim quia totus mundus clamat et scriptura  
 simoniam esse de maximis peccatis, cuius etiam comparatione cetera omnia  
 135 crimina quasi pro nihilo reputantur (I q. 7 caput ‘Patet’, ubi etiam dicitur, quod  
 simoniaci sunt primi et praecipui haeretici, ipsam autem simoniam sic  
 committere, promovere vel servire, sicut in curia fit, non est casuale vel subitum

vel parvum damnum vel <quod> ex levitate fit, sed est deliberatum et ex intentione quasi omni die consuetum). [...]

140 9. Certum est enim, quod supplicans sic papae ex intentione vult assequi  
ius ad beneficium vel dignitatem ecclesiasticam vel ius in ipso, vel in ipsa, vel  
quod est spirituale. Et papa signans vult sibi hoc conferre per se vel per alium:  
per se quidem, si per supplicationem sibi ius confert vel per litteras; per alium, si  
hoc fit per executorem. Et quantum in utroque est, iste dat et ille acceptat, et hoc  
145 totum non fit, nisi aliquo temporali hinc dato et illi<n>c accepto vel pacto  
praevio et sufficienter securato. Ergo quantum in eis est, ille vendit et iste emit  
spiritualia; ergo uterque est simoniacus. Et sic non est dubium, quin etiam  
mediator inter eos, qui pactum facit et quasi proxeneta est, utriusque eundem  
morbum contrahat. Confirmatur bene haec ratio auctoritatibus canonum: I qu. 1  
150 ‘Si quis episcopus’, I qu. 3 ‘Salvator’ cum multis aliis sequentibus. [...]

10. [...] Obicit mihi forsitan aliquis adhuc, sicut tactum est, quomodo  
putem me hoc videre et conscientiam inde esse habendam, quod tantae scientiae  
et experientiae oculatissimorum virorum nullus videt aut sic iudicat. Respondeo,  
quod contingit aliquando hominem debilis visus, ex hoc quod attentionem habet  
155 ad aliquam rem, clarius videre quam alios multos clarioris visus, qui non sunt  
attenti ad illud. [...]

11. Adhuc forsitan aliquis, profundius volens impugnare praedicta, dicet,  
quod papa non committat simoniam. Et quia nondum audivi nec credo  
quemquam esse tam modicae rationis, ut dicat papam quoad hoc scelus  
160 impeccabilem esse magis quam quoad alia peccata maiora, ut haeresim, et  
minora, ut fornicationem — cur enim apostolicus non posset vendere  
sacramentum corporis Christi, cum unus apostolus vendiderit Christum — ideo  
dimittendo hoc tamquam probatione non indigens, venio ad tres modos, quos  
audivi ad tanti mali excusationem adduci.

165 Primus est, quod quidam dicunt papam recipere ea, quae recipit, pro  
supplicationibus, non pro beneficiis, sed pro labore suo. Alii dicunt, quod  
quaedam sunt simoniaca solum ex hoc, quia prohibita ab ecclesia et non ex  
natura sui, ita quod, si non essent prohibita, non essent simoniaca; et in talibus  
papa habet potestatem non solum dispensandi, sed etiam tollendi. Nonnulli vero  
170 dicunt, quod papa sit dominus omnium et maxime clericorum et beneficiorum,  
et ideo illud, quod recipit a clericis vel de beneficiis, de suo recipit; cum enim  
possit cuiuscumque beneficii redditus reservare pro se simpliciter, quid  
inconveniens, si recipit fructus unius anni vel duorum? Et si quis noluerit  
beneficium cum illo onere, dimittat. [...]

175 12. [...] Videndum est primo, quae sint illa spiritualia, quorum studiosa  
venendi voluntas sit simonia.

Sciendum igitur, quod spiritualia dicuntur, quae ad spiritum pertinent et  
a spiritu procedunt. Spiritus autem, licet capiatur multis modis, ut pro spiritu  
brutorum vel pro subtilissimis corporibus, in homine tamen propriissime capitur  
180 pro substantia, quae non est corporea, prout secundum philosophos substantia

dividitur in spiritualem et corporalem. Et illo modo accidentia et actus talium  
 substantiarum spiritualium, sive sint boni spiritus sive mali, ut sunt cogitationes,  
 intellectiones, voluntates, scientiae, dicuntur spiritualia, distinguendo spirituale  
 185 specialiter pro Spiritu Sancto, non communiter, sed appropriate, prout ipsi  
 attribuitur sanctificatio. Et hoc modo illa dona sua dicuntur spiritualia, quae  
 immediate procedunt ab eo et per quae hi, quibus datur a Deo, sic spiritualiter  
 vivunt, ut adhaerentes ei sint unus spiritus cum eo, sicut dicit Apostolus primae  
 190 Corinthiorum VI. Quae etiam faciunt homines spirituales et spiritualiter vivere,  
 non secundum mundum vel carnem, quamvis adhuc sint et vivant in carne, sicut  
 idem Apostolus dicit ad Romanos VIII: ‘Si secundum carnem vixeritis,  
 moriemini, si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis’. Et soli tales  
 dicuntur vere spirituales et filii Dei, sicut dicit Apostolus ibidem: ‘Qui spiritu  
 195 Dei aguntur, hi filii Dei sunt, si autem filii, et heredes, heredes quidem Dei,  
 coheredes autem Christi’. Et hoc modo spirituale distinguitur contra carnale,  
 mundanum et etiam aliquo modo naturale, quia supernaturale est. Et quia illa  
 principalissima Dei dona, quae propriissime sunt spiritualia, tantum perficiunt  
 hominem et tantum bonum ei conferunt, ideo nullum bonum, quod habetur vel  
 200 haberi potest per hominem, potest ei comparari. Propter quod, cum sint  
 inaestimabilia pretio et unus homo in alterum transferre non possit, sed solus  
 Deus immediate dat ea, hinc est, quod vendi et emi non possunt. Hoc probatur I  
 qu. 1 ‘Presbyter’ et multis aliis capitulis illius quaestionis.

Quamvis autem haec dona, sicut dictum est, a solo Deo dentur, quia  
 tamen Deus servos suos huiusmodi non solum per haec signa interiora sibi soli  
 205 nota differre voluit ab aliis, sed etiam differentiam spiritualium a mundanis vel  
 carnalibus per aliqua exteriora apparere, voluit etiam homines non otiosos esse  
 et circa ista bona spiritualia agnoscenda, consequenda et retinenda non solum  
 intus in anima, sed etiam corporaliter occupari, ideo ad multiplicem utilitatem,  
 cuius declaratio alibi quam hic magis pertinens est, disposuit, quod, ut  
 210 communiter homines deberent, dicta dona spiritualia vere consequi et obtinere,  
 conservare, firmare et augere per exteriora officia, ministeria, instrumenta et  
 media, nec non per actus et exercitia circa ista, quamvis haec praedicta possit  
 dare et facere, et saepe det et faciat sine illis. Sicut autem participantes talia bona  
 spiritualia, licet sint eis accidentalia possintque eis adesse et abesse sicut alia  
 215 accidentia praeter corruptionem subiecti, spirituales dicuntur et sunt propter  
 inhaerentiam talium et denominationem habent ab eis — cum enim albedo  
 reddat formaliter habentem eam album, cur non vere spirituale donum faceret  
 hominem spiritualem? — sic etiam officia, ministeria, instrumenta, media, actus,  
 220 exercitia nec non ministri et adminicula eorum, ut loca et habitus ad tales actus  
 et officia deputata et requisita, congrue dicuntur spirituales et spiritualia, eo  
 quod ab illo primo datore spiritualium ad haec deputata ab ipsis spiritualibus  
 ortum habent et non nisi ministris spiritualium conveniunt ad ea, quae ordinata  
 et eis connexa sunt. Et hoc non immerito. Cum enim omnis res vel actus a fine,

ad quem ducit vel tendit, nomen habeat, sicut inducens caliditatem dicitur  
 225 calefactor et motus vel actus eius calefactio, omne etiam instrumentum, quod ad  
 fabricationem pertinet, et etiam opus fabri ut sic dicitur fabrile, quanto magis  
 illud, quod a spiritu vel a spiritualitate ortum et principium habet et ad  
 spiritualitatem finaliter ordinatum est et tendit, spirituale dicitur, et praesertim si  
 230 originitio et ordinatio ab illo procedit, cuius est principium, ordinem et finem  
 ponere, sicut in proposito est.

Ex his itaque potest haberi, quod sacramenta, per quae tamquam media  
 hominibus illa dona vere spiritualia conferuntur, ministri, qui habent talia  
 ministrare, et officia eorum, potestas, ius et licentia concedendi vel prohibendi,  
 consecrandi, ministrandi et exsequendi talia, ut sunt ordines sacri vel iurisdictio  
 235 actusque et executiones eorum, ut praedicare, confessiones audire, orare, ligare,  
 solvere et similia, loca etiam et aedificia, ut sunt ecclesiae, capellae et altaria,  
 vestes et instrumenta, ut ornatus et calices, bona quoque temporalia, quae pro  
 solis ministris ad hoc ministerium explendum, sustentandum vel pro rebus aut  
 instrumentis ad ministerium tale operandum deputata sunt — omnia haec  
 240 dicuntur et sunt spiritualia. Et hoc est, quod alias dicimus, quod sacrum  
 tamquam dignius trahit ad se non sacrum (ut De consecratione ecclesiae vel  
 altaris c. ‘Quod in dubiis’ et XII q. 2 ‘Nulli’ etc.). Si namque bona, quae pro  
 episcopo praecise vel rege, ut mensa, familia etc. de aliis ad statum unius eorum  
 requisitis, destinata[e], dicuntur bona episcopalia vel regalia, cur non dicerentur  
 245 spiritualia, quae per Spiritum Sanctum pro laude sua et augenda sibi grata  
 familia et sustentanda et officia haec explenda data caelitus, ordinata et deputata  
 noscuntur? [...]

16. [...] Concedo [...], quod papa est dominus omnium, non dico  
 clericorum vel beneficiorum, sed et omnium Christianorum, immo de vero iure  
 250 omnium hominum, qui tantum audiverunt, quod deberent esse Christiani et per  
 consequens papae tamquam Christi vicario subesse. Dominium enim in hoc casu  
 nihil aliud est nisi quaedam dignitas et praeeminentia, qua quis habet  
 auctoritatem et potestatem super aliquem vel aliquos sibi quoad hoc subiectos.  
 Sed quia non uniforme, sed multiplex est dominium — aliter enim maritus est  
 255 dominus uxoris, aliter pater filiorum et filiarum, aliter conducens mercenarium  
 est dominus ipsius, aliter emens servum est dominus servi empticii, aliter erat  
 Iacob dominus Ezav, aliter Moyses dominus pharaonis, aliter papa est dominus  
 unius principis vel regis liberi, aliter vasalli ecclesiae, aliter unius clerici, aliter  
 unius laici sibi in palatio ministrantis — igitur necesse est videre, quale  
 260 dominium papa habeat in clericos et beneficia, ut possit videri, an possit eis ea  
 recipere pro libito suo, cum nequaquam omnis dominus habeat illam potestatem  
 super subditos suos et bona eorum.

Quapropter sciendum, quod cum Deus sit rex regum et dominus  
 dominantium, qui solus habet dominium illimitatum et sine exceptione, omne  
 265 dominium est sub eo et limitatum (VIII di. ‘Quae contra mores’ ad finem). Nec

enim papa nec aliquis homo plus habet dominii, nisi quantum ipse Deus concessit.

Et prima quidem limitatio est, quia papa positus est principalis et supremus vicarius Christi, quem scilicet Christum constituit Deus Pater dominum regem et heredem universorum; ideo principaliter positus est in aedificationem, non in destructionem, sicut Apostolus dicit (II Corinthiorum X et XIII). Et idcirco nullam potestatem habet aliquid agendi in regimine suo, quod sciat aut scire vel credere debeat vergere in damnum ecclesiae, destructionem rei publicae, in malum exemplum et scandalum pusillorum. Patet hoc, quia Dominus Deus, sicut non potest male regere, sed solum bene, sic non potest potestatem male regendi alteri dare vel committere.

Ut autem melius possit in regimine suo aedificare et bona procurare malaque et in destructionem vergentia vitare, ideo data est sibi alia limitatio et lex, scilicet evangelium et totus canon sacrae scripturae conciliaque per ecclesiam authenticata ac sollemniter approbata. Et quia non est unius hominis omnium talium habere notitiam et principaliter intelligentiam, memoriam ac advertentiam, et papa limitatus est et tenetur se recognoscere hominem defectuosum in multis ac insufficientem ad tantum regimen, sicut ille sapientissimus hominum recognovit (III Regum), et per consequens non inniti prudentiae suae (Proverbiorum III; De constitutionibus ‘Ne innitaris’), sine consilio nihil facere (Ecclesiastici XXXII) et, secundum quod res gerenda et iura consonant (XII di. ‘Non decet’; XII q. 2 ‘Alienationes’; XV q. 7 ‘Episcopus’; Extra: De his quae fiunt a praelato sine consensu capituli ‘Novit’ et c. sequ.), cum fatuis consilium non habere (Ecclesiastici VIII) et a malo consiliario animam suam servare (Ecclesiastici XXXVII) et, secundum quod res gerenda maior magis nova et inconsueta est, maiores consiliarios et plurium ac plura consilia quaerere, quia ibi plures consilarii, confirmantur cogitationes (Proverbiorum XV) et salus est, ubi multa consilia (eiusdem Proverbiorum XXIV; et facit XX di. ‘De quibus’, De officio delegati ‘Prudentiam’). Hoc enim nedum scriptura, ut iam dictum est, docet, sed etiam exempla sanctorum et ratio suadet. Quomodo enim piissimus Dominus, qui ecclesiam sanguine suo redemit, providisset eidem, si voluisset ac commisisset, quod unus homo, quandoque ignarus, aliquando malivolus et, dato quod sciens et bonus, tamen deceptibilis et errabundus, regeret eam secundum caput suum? [...]

259 ministrantis *scripsi* : ministrante *ed.*

15 Tu ... meam *Matth.* 16, 18. 110 Qui ... habeantur *1 Timoth.* 5, 17. 188 Apostolus *1 Cor.* 6, 16. 191–192 Si ... vivetis *Rom.* 8, 13. 193–195 Qui ... Christi *ibid.* 8, 17. 271 Apostolus *2 Cor.* 10, 8; 13–10. 283–284 ille ... recognovit *3 Reg.* 3, 1–13. 284–285 non ... suae *Prov.* 3, 5. 285–286 sine ... facere *Eccli.* 32, 24. 289 cum ... habere *ibid.* 8, 20. 289–290 a malo ... servare *ibid.* 37, 9. 292 quia ... cogitationes *Prov.* 15, 22. 293 salus ... consilia *ibid.* 24, 6.

## 4.2. Uniwersytet wobec soboru

### Jan z Ludziska do delegatów soborowych

Biobibliogram Jana z Ludziska zob. A.II.1.

Podstawa: Ioannis de Ludzisko *Orationes*, ed. H. S. Bojarski, „Bibliotheca Latina Medii et Recentioris Aevii”, t. 19, Academia Scientiarum Polona, Wrocław 1971, p. 90–91, 93–102.

Ioannis de Ludzisko *ad Concilii Basiliensis legatos oratio secunda*

Cum [...] mihi annos ab initio primaevae lucis remetienti nullus umquam felix effluxerit dies, nescio quo caeli saevientis insultu tam dire valeam fatigari, hunc, quo vestram omni humanitate et caritate repletam paternitatem agnovi, mihi laetum faustumque censui cupiens a vobis audire reformationem sanctae universalis ecclesiae, quam cum magno desiderio continue expectamus. Sed divus ille virtutum eximius pater Patriarcha noster, modernorum celeberrimus vatum, ceu in quodam suo videtur perorasse libello, de tristibus expectationem mortalium ipsam putat esse supplicium. Ego vero, nisi mea propria opinione fallar, reor expectationis frustrationem mortis verissimum genus fore, quam millies diebus ac noctibus vivens videor experiri. Et, uti saepenumero menti revolveo, ‘spem inter et desperationem vitam ducens morior’, profecto moriendo viverem. Quod idem sapit tragicus Seneca Cordubensis. Inquit enim: quod nimis miseri volunt, hoc facile credunt, immo quod nimis metuunt, numquam tolli nec semoveri putant.

Cunctatus sum longo temporum cursu, firme hactenus expectavi illius felicitis ac fructuosae sanctorum patrum sacri concilii eloquentiae mirique leporis dulces apices decretorum reformationis et reductus prisca status ecclesiae avidis nostris animabus instillasse, quibus inter has lacrimas et cotidiana suspiria fessae et constratae menti nostrae foret levamen. Assidua tamen scriptionum patrum sacri concilii aut saltem auditorum ultimae et perfectae reformationis ecclesiae expectatione delusi, omni modo conceperamus illam ipsorum patrum negligentiam calamo inimicam torpentemque soporem dignis argutiis carpere ac veris querimoniis reclamare. Iamque id egissemus, nisi nobis gementibus scribendi otia fati nostri mitigata hostilitas concessisset.

[...] sopitus fuit hic infelix dicendi stilus mille prostratus occupationibus moeroris, hoc, qualecumque est, pigruit ingeniolum multis tenebris involutum et ea mea, quae moestis temporum otiiis quasi sicca fuit tunc dicendi vena; tamen nunc laetis annorum cursibus et ob vestrum felicem in facto fidei et reformationis ecclesiae ad lares nostros adventum scaturivit et fervit non sine defluente lacrimarum torrente.

[...]

Gratias igitur agimus tibi, summe Pater, vobisque, reliqui caelites, quod antequam ex hac vita migramur, conspicimus in regno isto et in his tectis sacri concilii legatos, quorum nomine et legatione ipsi regeneramur.

35 Itaque ex animo nostro numquam discedat vestrorum optimorum virorum memoria, sed quo sitis alacriores ad tuendam rem publicam et animarum salutem, sic habete omnibus, qui patriam conservaverint, adiuverint, auxerint, certum in caelo diffinitum esse locum, ubi beati sempiterno aevo fruuntur. Nihil enim est illi principi Deo, qui omnem mundum regit, quod  
40 quidem fiat in terris, acceptius, quam consilia coetusque hominum ad iure vivendum sociata.

Coeptum est enim gaudium in corde nostro, cum tempus huius sacri concilii praesentis, quod cum magno desiderio praestolabamur, advenit, ut cuilibet licitum sit coram sacro concilio pro defectibus et lapsu ecclesiae  
45 proponere et ipsum de occultis regnorum, quae ignota sibi fuerint, ut quibusdam damnosis caerimoniis et consuetudinibus in spoliationem fidelium contra iura sancta et determinationem universalis ecclesiae introducta, informare, per quod spes nobis non modica reformationis ecclesiae existit, ut de omnibus undique colligendis et infirmitatibus animae et corporis gravatis, quae proh dolor!  
50 gravissimae sunt, oportune provideret statumque sanctae universalis et militantis ecclesiae et fidem orthodoxam, quam profiteamur, similiter ab impugnantibus et delirantibus tueretur.

Hanc, inquam, sanctam, universalem et militantem ecclesiam Iohannes apostolus appellat Ierusalem versus finem Apocalipsis XXI capitulo: ‘Et ego  
55 Iohannes vidi civitatem sanctam Ierusalem novam descendentem de caelo a Deo, paratam sicut sponsam ornatam viro suo’ etc. Quae post quandam texturam caelorum, intelligentiarum et elementorum originaliter et primordie ab ipso summo Opifice, in altitudine divitiarum suarum, in viridario deliciarum paradisi, divinarum rerum contemplatione fundata est in duabus basibus, in operatione  
60 scilicet, matrimonio et liberorum procreatione. Cum enim Dominus formavit Adam, posuit eum in paradysum, ut operaretur et custodiret illum; et iuncto sibi adiutorio dixit: ‘Crescite et multiplicamini et replete terram’, Gen. I, VIII et IX capitulis.

De mystica autem ecclesia, ut arbitror, patres optimi, vos saepe legisse non dubito in Exodo, illius tabernaculi, quod Deus Moysi a filiis Israel sibi aedificari praecepit, sumptuosas structuras et sollempnissimas officinas. Ex quo et ipsius universa fabrica beatus Hieronymus, vir siquidem litterarum omnium acutus interpres, in eo libello, quem De veste sacerdotali ad Fabiolam scripsit, verborum sprete superficie allegoricum succum elicit mirabiliter.

70 Nonnulli etiam theologi aetati nostrae viciniore, in illis Dei verbis elevato spiritu contemplantes potius divini altitudinem intellectus quam verborum corticem illisque mysticum nec impertinentem sensum praestantes, volunt per tabernaculum illud triumphantem et militantem ecclesiam denotari, per tabulas, quas de incorporali ligno Deus fieri iubet, nostras animas figurari,

75 quia animae nostrae immortales sunt eius natura, incorporales vero per gratiam. Bases argenteae significant fidem, super quam sancta fundatur ecclesia, et absque ea impossibile est Deo posse servire. Ipsae ideo non inconvenienter plures sunt, quia unicuique distribuit Deus suae fidei mensuram. Siquidem unus habet fidem cognitione et affectu magnam, alius cognitione parvam et affectu  
80 grandem. Duas bases singulis vult subici tabulis, quia catholica fides consistit praecipue in duobus, scilicet in cognitione et affectu, quia Deum credimus esse omnium creatorem et electorum redemptorem. In huius tabernaculi constructione inter cetera sibi petit offerri aurum et argentum. Per aurum sui causa fulgoris sapientiam denotat, qua illuminante corda fidelium nobis per  
85 exercitia clarorum operum in fidei puritate praeparemus iter ad caelos. Verum quia argentum dulcem et clarum habet tinnitum, designat in ecclesia militante et catholica sanctorum patrum et doctorum per multa saecula aprobatorum serenam et inextinguibilem famae memoriam, et doctrina, sanctitate vitae, miraculorum testimonio et scripturis sacris, status ecclesiae et fidei catholicae fundamenta  
90 realia roborantibus, perpetue coruscantem et eloquentiam praedicantium verbum Dei per orbem terrarum longe lateque sonantem.

Quid plura? Si ceteras tabernaculi officinas hoc die eloquio latens typus theologicosque conceptus enucleet, omni forem prolixitate prolixior et plurimum a verborum meorum fine distarem nec solum auditoribus, sed mihi ipsi taediosus  
95 et gravis efficerer.

Hanc Dominus noster necessario suis fidelibus providit sanctam, catholicam et apostolicam ecclesiam in terris relinquens atque assistentia sua ac Spiritus Sancti gratia usque ad consumationem saeculi et in aeternum corroborans, ut in his, quae ad salutem pertinent, errare non possent. Quae est ergo tanta auctoritas, quae ipsam violare et ipsi derogare visa esse videretur?  
100

Nec adiutorium illud et sobolem illam sacerdotalem inter omnes elegantissimam a dictis basibus et a filiorum procreatione exclusit, ex qua tempore legis Mosaicae et primitivae ecclesiae sancti viri, reges, sacerdotes et prophetae processerant. Verum hoc ipsum apostolus in sacerdotibus confirmavit et digitis propriis in epistola calamo exaravit prima ad Timotheum III capitulo et ad Titum I, ut non solum prolem fecundam opere et verbo Dei efficerent, scelus quoque fornicationis et foedi luxus evitarent, verum etiam sobolem ab omnium rerum opifice et factore Deo in ipso mundi exordio ordinatam ex matrimonio procrearent.  
105

Propter cuius matrimonii, quod per secundam basim designatur, in clero depositionem clerus nunc ecclesiae Romanae et partis occidentalis non solum in voluptatibus luxuriae, incestus, stupri et adulterii, sed proh dolor! plurimum in Gomorrheis voluptat.  
110

Nec mirum, cum secundum Philosophum II De anima naturalissimum sit cuilibet sibi simile generare. Et physici hoc ipsum sic confirmant et Constantinus in Panthegni. Fecit autem natura materiam gignendorum sperma, quod corporis quaedam est superfluitas, sed non tamen aliis superfluitatibus  
115

assimilanda, velut emunctionibus, sputis, sudori, urinae et similibus, quae ad nullam necessitatem emittuntur. Sperma autem istud meliori substantia, quia ex sanguine puro totius corporis, generatur, unde fundamenta principalium membrorum nutriuntur. Quod dum superfluit, stimulat carnem voluptuose, ut ad vas sibi naturale expellatur. In clero tamen oleribus pasto tantum aut herbarum, veluti capreae et hinnuli, usu poterat talis voluptuosus et naturalis stimulus quandoque remitti. Nec per susceptionem ordinum sacrorum, ut minus periti credunt, poterit quis a gastrimargia et tali stimulo voluptuoso aut aliquo naturali remedio liberari.

Sed de basi prima ecclesiae sanctae, ut de operatione, quae homini etiam est naturalis, qua homo conservatur in esse, dicit Philosophus: 'Impossibile est animam esse expertem aliqua operatione naturali', I De anima; nam talis esset frustra et inanis, cum 'Deus et natura nihil faciunt frustra', I Caeli et III De anima. Et 'homo nascitur ad laborem, ut avis ad volandum', Iob V. Hanc basim etiam apostolus confirmavit et poena, quam praecipit non parentibus suis diaetis infligi, roboravit I Ad Thessalonicenses IIII dicens: 'Operamini manibus vestris, sicut praecepimus vobis, ut nullius aliquid desideretis'. Et II Ad Thessalonicenses III repetit idem sic: 'Et cum essemus apud vos, hoc denuntiavimus vobis, quoniam si quis non vult operari manibus, non manducet' etc. Ob cuius operationis defectum detestabiles validorum mendicitates, rapinae, furta et multa mala provenerunt in ecclesiam sanctam Dei.

Sed cum mendicitas omni christiano valido ab apostolo prohibetur, a Salomone abhorretur, ab Augustino, Gregorio, Ambrosio, Basilio, Chrysostomo, Bernardo et aliis sanctis Sacrae Scripturae expositoribus reprobatur, tales validi mendici per sacrum concilium, ut de labore manuum suarum vivant, sunt compellendi, non obstante, si etiam aliqui vacent spiritualibus officiis sine operibus, quae meliora sunt, cum labor otio contemplationis debet praeferrari, ut dicit Augustinus in libro De opere monachorum etc.

Sunt etiam plures validis mendicis deteriores, ut ministri ecclesiarum certarum, qui pro mercede quaestu utuntur turpissimo, illicito et per iura damnato, quia pecuniis pro sacramentorum ministerio receptis et exactis a copula nubentium, a sponsae et puerperae ad ecclesiam ingressu, a bapismate parvulorum, a sparsorio, a sono campanarum, a cantu funerato, a benedictionibus panum et aliorum esibilium in festo Paschae et ceteris, quibus rectores ecclesiarum iuxta canonicas sanctiones pro laboribus ecclesiae de mercede sufficienti providere tenentur, ne simonia et rapinae iniustaeque exactiones a fidelibus in ecclesia Dei ulterius tolerentur et ne talibus ecclesiarum rectoribus contingat illud, quod factum est sacerdoti Hely, qui propter scelera Ophyn et Fynees filiorum et ministrorum, quae faciebant post ostia templi et pro eo, quod populo Dei ad festa venienti carnes coctas de lebeti cum fuscina rapiebant, quandoque carnes coctas, refutantes crudas, vi sibi dari faciebant, de sella lapsus est et fracta cervice interiit, Regum II et IIII c. et De simonia: 'Licet Hely'. Fideles enim laici, qui suos habent presbyteros, quibus erogent stipendia

debita secundum ordinem ecclesiae, ulterius gravari non debent, X q. II: ‘Cavendum’. Alii, usuris, fictis emptionibus et redemptionibus intenti, voracis et avidi lucri perpetua labe et avaritiae malo sordescunt, alii, quos etiam cognovimus non altitudine ingenii praepolere, non solum cupiditatibus et divitiis, ut pluralitati beneficiorum videntur inhiare, sed mundanarum rerum turpitudine et otio flagrare, alii avaritia et temporalium bonorum alienorum affecti vel favore ducti amicos pro ecclesia invalidos aut filios aetate teneros ad status et dignitates ecclesiasticas propter beneficia stimulant et disponunt, non caelestem panem, sed terrenum, non quaerentes spiritum, sed lucrum, non Dei amorem, sed ambitionem, non salutem animarum, sed quaestum pecuniarum, non Christo servire mundo corde et corpore in sacris mysteriis, sed deliciari, ditari, superbire et luxuriari de beneficiis et patrimonio Christi et eleemosynis populi ac ecclesiasticas dignitates ambiendo multis litigiis et simoniis, immo quandoque armis extensis potius rapiunt quam assequuntur, ut ex amicorum vel filiorum beneficiis sic adeptis et ipsimet amici et filii suam possint replere ingluviam, non vocati a Deo, sed repulsi a diabolo, ut dicit beatus Bernardus in suo De corpore Christi tractatu.

Ceteri vero, ut sacerdotes vagi et diaetarii, qui nihil agendo, marcentes otio, perditam atque ineptam vitam agunt, dum solum luxui, gulae, commensationibus et crapulis videntur totis nexibus invacare — nec enim puto, quod erat a mundi origine vita faciliior sive calidior ad voluptates et opes facile perquirendas, quam per ipsorum talem statum et ordinem sacerdotii sacri — non cogitantes infortunii vitae ipsorum casus et priscorum ex otio lapsus. Nam quamdiu David se in militia exercuit, non eum luxuria insultavit. Sed postquam otiosus in domo permansit, adulterio laboravit et homicidium commisit. Samson dum otiose cum femina moras duxit et in sinu eius obdormivit, mox ab hostibus capitur et orbis luminibus excaecatur. Salomon occupatus in aedificatione templi stimulum carnis non sensit, sed secedenti ab opere mox irruit in eum luxuria et, quod deterius, femina instigante idola adoravit et vitulum aureum in thalamo collocavit.

Propter quod sanctus Antonius monachorum pater ad Dominum in eremo clamavit, ut in vasta solitudine collocatus non permaneret otiosus; cui angelus adveniens orsus est: ‘Antoni, cupis Deo placere? Ora et dum orare nequieris, manibus labora’. Et beatus Augustinus: ‘Fugite otium, quod mors est, et quem taedet legere, orare, psallere, non differat operari’.

Ergo otiositas totis videtur viribus excludenda. Nam otiositas, ut Senecae placet, nihil est aliud quam vivi hominis sepultura. Per hanc frequenter accendimur ad luxuriam ac temptamur delicate pasci precioseque vestiri, immo per eam in assiduam dormitionem trahimur, qua morti nihil similis esse censetur, namque ex ea multorum animi se corporis voluptatibus dederunt earumque se ministros praebuerunt impulsuque libidinum voluptatibus oboedientium deorum et hominum iura violaverunt et quasi corporibus elapsi

circa terram ipsam volutantur nec in pristinum statum, nisi multis exagitati  
multis, reformationis ecclesiae revertentur.

205 O infelicissimum genus hominum! O mortales sordidae cupidines et  
voluptates labe infectas auri et argenti et inanis gloriae huius fluentis saeculi  
cupiditate et voluptate flagrantes, immo saecularium pomparum dulci inviscati  
veneno, a quo obsurduerunt aures ipsorum nec est ullus hebetior sensus in ipsis,  
210 sicut ubi Nilus ad illa loca, quae catadupla nominantur, praecipitat se ex illis  
altissimis montibus, nam gens, quae illum locum accolit, propter magnitudinem  
sonitus sensu audiendi caret.

Non est cleri caduca et momentanea ac vana saeculi quaerere, non  
cumulare divitias, non ostendere se populo cultu vestium, immo in eis delectari  
215 profanum putandum fore et praeclari laboris certamine semper persistere in  
ecclesia sancta Dei, quae semper fuit perfecta. De cuius perfectione aliqua  
solummodo, loquendi qua potero brevitate, succingam aut permodica succincte  
perstringam, quoniam cuncta vel multa seriose dicere vitandae prolixitatis causa  
prohibeor, ego autem, quia catholicus christicola sum, teneo et dum spiritus iste  
haec compacta membra alit, quidquid ecclesia sancta Dei tenet, inconcusse  
220 tenebo.

Legamus enim, patres optimi, serioso oculo nostrae mentis universos ac  
singulos patrum sanctorum ac apostolorum codices miro fulgore coruscos ac  
aliorum illustrium celebrisque famae scaturigenes immortaliter orientes, in  
quibus clare sancitum est, ecclesiam sanctam universalem fuisse perfectam; nec  
225 mortali manu facta est, sed nova a superis ducibus parata descendit de caelo. Et  
quia a triumphante descendit, non erat ita deformis, ut apice summae  
perfectionis careret. Nemini, ut hanc et bases eius demoliatur, ingredi fas est,  
quam XII angeli, ut in Apocalipsi scribitur, in portis custodiunt. Quorum  
sententiam arbitror esse veram. Contra quam aliquem domesticis pugnare  
230 testimoniis et fictis consuetudinibus, nihil est aliud, quam causam sui in  
ridiculum et salutis suae ruinam impellere. Asserunt enim garruli et effrontes  
primitivam ecclesiam non fuisse perfectam nec culmen perfectionis suae  
attingere.

Quam ob rem sub omni aevo omnibusque temporibus constat ipsam  
235 sanctam ecclesiam fuisse et esse perfectam et iuxta caelestis professionis  
infusionem tam praeclare et excellenter ab omnibus fuisse observatam, a  
summis viris in lege eruditissimis, sicut accepimus, praeceptis et divinae mentis  
luminibus ac divino spiritu tempore gratiae informatam.

Quid igitur dubitationis de ipsa sancta universali ecclesia remanet, quae a  
240 Christo tam expresse traditam et ordinatam, ab apostolis praedicatam, a sanctis  
patribus orthodoxis tot annorum centenariis frequentatam tantisque caerimoniis,  
tot miraculis et prodigiis et observantiis quasi testimoniis palpabilibus  
confirmatam videmus?

Eia! Cur non eisdem superis ducibus, a quibus descendit, et eius  
245 ordinatori Christo sanctisque doctoribus legis et primitivae ecclesiae ipsam

roborantibus non potius acquiescamus, quam modernis noviter scripturas legentibus nullo fretis doctore, ipsam simoniis, usuris, falsis et fictis emptionibus et redemptionibus usurariis, validorum mendicitate, beneficiorum pluralitate et aliis turpantibus pro ipsorum utilitate corporali, non spiritus, novam  
 250 ecclesiam statuere et primitivam destruere conantes suis propriis ingeniis et corporis voluptate ducti? Quis enim non advertit, quam ista sint ecclesiae Dei perniciosus hic morbus nullo pacto ferendus?

Melius ergo leges humanas esse conditas fateri oportebit. Hae postquam vel a principe vel communitate latae sunt, nemini fas est contraire. Nam fures  
 255 poena furcarum, praedones supplicio capitali puniuntur, haereses autem, ut sunt simonia, quae est maxima haeresis I q. VII c. 'Patet simoniacos', usurae, fictae emptiones et redemptiones usurariae, validorum mendicitates, beneficiorum pluralitates, ministrorum ecclesiae officialiumque camerae apostolicae atque antistitum vituperosae rapinae et simonicae, per malam atque execrabilem  
 260 consuetudinem in spoliationem, oppressionem et gravamen fidelium adinventae, et aliae fraudes et extorsiones, ut in regno Poloniae laicorum et sacerdotum colandae turpes, et stimulosi pro cereis et fabrica ecclesiarum dotatarum, immo aliquarum iam aedificatione totali perfectarum continui petitus, nedum non prohibentur, sed magis ac magis fieri et augeri permittuntur.

Heu! Quid dicam? A regia aula sanctae matris ecclesiae temporibus aetatum nostrarum plures exularunt, quorum solitos infortuna vitae ipsorum casus stridenti calamo sulcare aut floridae linguae gratia recensere mihi  
 270 difficillimum esset. Et vereor iam expletum hoc antiquum veterum praesagium: 'Peragrabit gladius orbem metens omnia et tamquam messem cuncta prosternens'. Cuius vastitatis et confusionis haec erit ratio, quia Romana ecclesia, qua nunc pars orbis occidentalis regitur, horret animus dicere, prosternitur. Nec modica sunt huius horroris iudicia, quia contempserunt Romanae principis bases et concusserunt monarchae Dei columnas principes. Ergo hanc reformare et veluti fidei librum aperire, curriculis multorum annorum  
 275 clausum, necesse est, ne multarum gentium catervae ad locum sulfuris et ignis perpetui praecipitent.

Ut autem orationi[s] meae finem imponam, fatemur sacrum concilium in Spiritu Sancto legitime congregatum omnem auctoritatem potestatemque habere in terris claudere et aperire, solvere et ligare reformationemque ecclesiae  
 280 perfectam facere, cum hanc tam celeberrimam ex toto populo christiano doctiori collectam synodum pro reformanda ecclesia et unitate fidei haud ambigimus congregatam cum beatissimo patre et domino Felice papa nuper electo. Ego autem summas ac veras laudes in ipsis operibus suis abunde patere arbitror nec eloquentia indigere omnino, qui in summo fastigio rerum summaque licentia  
 285 constitutus, ita salubriter omnia gubernat atque moderatur, ut universi homines christianissimi ipsum magnopere admirentur.

Haec cum per se illustrissima sint, tamen ea de causa magis elucescent, quia exoleverant iam a saeculo nostro nec multis annis in ecclesiam Dei reverti

290 posse credebantur, quae per ipsius sacrique concilii summam prudentiam paucos  
infra annos speramus in pristinum ecclesiae statum perfecte reduci. Ipso enim  
summo antistite nihil ambitionis, nihil iniquitatis, nihil omnino sordis auditur aut  
citatur. Ipse omnem pompam omnemque indignam potentiam repulit, ipse non  
vi nec armis, sed iure et legibus valere voluit, ipse perniciosas haereses simoniae  
295 et usurae et cetera errata, per nonnullos ecclesiae gubernaculis designatos  
inducta vel dissimulata, iure, prout non ambigimus, ab ecclesia delebit et  
beneficia pestifera et altaria in ipsis usuris fulminata et fictis emptionibus  
usurariis facta confringet, ipse domum Dei accepto flagello domum orationis  
restituet. Pro quibus profecto rebus universi fideles, si modo fideles esse volunt,  
optare ipsum debent immortalem, si natura pateretur fieri, ut oves dominicae sub  
300 tam optimo pastore diutissime pascerentur.

Aetati etiam nostrae per ipsum tantum decus et ornamentum ecclesiae  
additum quis non in re laetetur, qui ipsum et suas fortunas summo omnium  
rerum opifici et factori Deo dedicavit, sibi quoque Deus optimus sacram  
religionem, fidem populumque suum et ecclesiam reformandam commendavit.

305 His et aliis prodigiis demonstratum est, nihil umquam a superis humano  
generi salubrius datum, quam ipsum prudentia, religione, fortitudine, iustitia,  
clementia, animi magnitudine omnique singularissimae virtutis genere praeter  
cunctos mortales ornatissimum et huic nostro christianissimo gregi  
optatissimum, quod humano consensu designatum est, ut consilio divino.

310 Et quamquam, venerabiles patres, non esset meae facultatis laudes  
dignissimas beatissimi patris et domini Felicis papae nuper electi declamare,  
nam profecto, si mihi centum linguae oraque sint, gaudium voluptatemque ex  
sua creatione susceptum explicare minime possem, aut pro reformatione sanctae  
universalis ecclesiae hortari, cum hoc non sit viri levis aut mediocris scientiae  
315 agere, sed maximi et altissimi hominis, sinceri, maturi et gravis intellectus  
idipsum efficere nisi, cuilibet, ut fertur, licitum sit aut verbis coram sacro  
concilio, quantum pro ecclesia Dei reformanda senserit quis, depromere aut  
eidem quoquomodo scriptis enodare.

Nunc autem oratio redeat, unde suum sumpsit exordium. Quantum  
320 quamve urentem affectionis ignem in nos accenderit his diebus fama clara  
nominis vestri, celeberrimi patres, calami aut linguae gratia explicare non valeo.  
Quippe cum numquam nostris sitis visi obtutibus ac veris radiis luminum ipsi  
agniti, ob coruscantem virtutem vestram et honorem sic vos suscipimus et  
veneramur, sic ex cordis intimis colimus, ut non magis vos praesentes quam  
325 absentes de cetero habeamus humerosque nostros cum explosis assultibus vobis  
vere amicitiae porrigimus.

Eia, patres optimi, nulla diuturni aut fugacis aevi veterositas, qua  
mortales saepe deficiunt, nulla adversariorum casuum minax ruina, qua nos,  
heu! humanum genus, saepissime exterminari videmur, aut distantissimorum  
330 locorum ulla semotio auferat nos vobis prosequio vosque nobis amicitia et  
favore, quin animo vestrum memores semper simus.

7 libello, de tristibus *scripsi* : libello 'De tristibus' *ed.* 29 *nostros scripsi* : nostras *ed.* 125 gastrimargia *scripsi* : castrimergia *ed.* 209 *catadupla an in catadupae (sc. αἱ κατάδουπαι) corrigendum?* 253 *Hae scripsi* : haec *ed.*